

MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2006/BIMESTRE JULHO-AGOSTO.

LRF-Cidadão - 4.05 - 09/10/06

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Ago 2006 (c)	% (c/a)	
1.0.0.0.00.00 - RECEITAS CORRENTES	15.463.000,00	15.463.000,00	2.541.589,15	16,44	10.321.873,15	66,75	5.141.126,85
1.1.0.0.00.00 - RECEITA TRIBUTÁRIA	1.080.000,00	1.080.000,00	121.084,31	11,21	478.668,56	44,32	601.331,44
1.1.1.0.00.00 - Impostos	763.000,00	763.000,00	84.338,99	11,05	254.050,10	33,30	508.949,90
1.1.2.0.00.00 - Taxas	297.000,00	297.000,00	36.745,32	12,37	224.618,46	75,63	72.381,54
1.1.3.0.00.00 - Contribuição De Melhoria	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
1.2.0.0.00.00 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	528.000,00	528.000,00	82.154,92	15,56	388.547,42	73,59	139.452,58
1.2.1.0.00.00 - Contribuições Sociais	398.000,00	398.000,00	52.624,84	13,22	262.740,14	66,02	135.259,86
1.2.2.0.00.00 - Contribuições Econômicas	130.000,00	130.000,00	29.530,08	22,72	125.807,28	96,77	4.192,72
1.3.0.0.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL	90.000,00	90.000,00	28.482,86	31,65	96.924,15	107,69	-6.924,15
1.3.1.0.00.00 - Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.2.0.00.00 - Receitas De Valores Mobiliários	38.000,00	90.000,00	28.482,86	31,65	96.924,15	107,69	-6.924,15
1.3.3.0.00.00 - Receita De Concessões E Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.9.0.00.00 - Outras Receitas Patrimoniais	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.0.0.00.00 - RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.1.0.00.00 - Receita Da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.2.0.00.00 - Receita Da Produção Animal E Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.9.0.00.00 - Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.0.0.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2.0.00.00 - Receita Da Indústria De Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3.0.00.00 - Receita Da Indústria De Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.9.0.00.00 - Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.6.0.0.00.00 - RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	12.811,00	0,00	-12.811,00
1.7.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.663.000,00	13.663.000,00	2.288.763,81	16,75	9.201.931,32	67,35	4.461.068,68
1.7.2.0.00.00 - Transferências Intergovernamentais	13.574.000,00	13.574.000,00	2.288.763,81	16,86	9.002.287,64	66,32	4.571.712,36
1.7.3.0.00.00 - Transferências De Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.4.0.00.00 - Transferências Do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.5.0.00.00 - Transferências De Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.6.0.00.00 - Transferências De Convênios	89.000,00	89.000,00	0,00	0,00	199.643,68	224,32	-110.643,68
1.7.7.0.00.00 - Transferências para combate à fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.9.0.0.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES	102.000,00	102.000,00	21.103,25	20,69	142.990,70	140,19	-40.990,70
1.9.1.0.00.00 - Multas E Juros De Mora	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	3,40	0,02	13.996,60
1.9.2.0.00.00 - Indenizações E Restituições	10.000,00	10.000,00	4.194,00	41,94	4.221,65	42,22	5.778,35
1.9.3.0.00.00 - Receita Da Dívida Ativa	77.000,00	77.000,00	16.909,25	21,96	138.283,65	179,59	-61.283,65
1.9.9.0.00.00 - Receitas Correntes Diversas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	482,00	48,20	518,00
2.0.0.0.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL	2.137.000,00	2.137.000,00	124.847,04	5,84	579.678,71	27,13	1.557.321,29
2.1.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO	220.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
2.1.1.0.00.00 - Operações De Crédito Internas	220.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
2.1.2.0.00.00 - Operações De Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1.0.00.00 - Alienação De Bens Móveis	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.2.0.00.00 - Alienação De Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.0.0.00.00 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.0.0.10.00 - Amortização De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.917.000,00	1.917.000,00	124.847,04	6,51	579.678,71	30,24	1.337.321,29
2.4.2.0.00.00 - Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.3.0.00.00 - Transferências De Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.4.0.00.00 - Transferências Do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.5.0.00.00 - Transferências De Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.6.0.00.00 - Transferências de outras instituições públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.7.0.00.00 - Transferências De Convênios	1.917.000,00	1.917.000,00	124.847,04	6,51	579.678,71	30,24	1.337.321,29

2.4.8.0.00.00 -	Transferências para combate à fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.0.0.00.00 -	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.2.0.00.00 -	Integralização Do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.4.0.00.00 -	Remuneração Das Disponibilidades Do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.5.0.00.00 -	Receita da dívida ativa proveniente da amortizaçã	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.6.0.00.00 -	Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.9.0.00.00 -	Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB TOTAL DAS RECEITAS(I)		17.600.000,00	17.600.000,00	2.666.436,19	15,15	10.901.551,86	61,94	6.698.448,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO(II)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB TOTAL COM REFINANCIAMENTO(III) = (I+II)		17.600.000,00	17.600.000,00	2.666.436,19	15,15	10.901.551,86	61,94	6.698.448,14
DÉFICIT(IV)		-	-	-	-	-	-	-
TOTAL(VI) = (III+IV)		17.600.000,00	17.600.000,00	2.666.436,19	15,15	10.901.551,86	61,94	6.698.448,14
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	-	-	-	14.830.306,35	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO	CRÉDITOS	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO
	INICIAL	ADICIONAIS	ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a Ago	No Bimestre	Jan a Ago 2006	%	
	(a)	(b)	(c)=(a+b)	(d)	(e)	(f)	(g)	(g/c)	(c-g)
DESPESAS CORRENTES	13.338.500,00	825.898,00	14.164.398,00	2.172.460,29	10.464.910,23	2.526.372,29	8.823.728,51	62,30	5.340.669,49
Pessoal e Encargos Sociais	6.608.709,26	76.065,00	6.684.774,26	1.228.625,26	4.686.718,23	1.250.740,31	4.224.121,50	63,19	2.460.652,76
Juros e Encargos da Dívida	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
Outras Despesas Correntes	6.728.290,74	749.833,00	7.478.123,74	943.835,03	5.778.192,00	1.275.631,98	4.599.607,01	61,51	2.878.516,73
DESPESAS DE CAPITAL	4.260.500,00	-814.898,00	3.445.602,00	195.391,61	2.556.800,07	168.989,87	938.891,39	27,25	2.506.710,61
Investimentos	4.224.500,00	-805.898,00	3.418.602,00	189.745,69	2.551.154,15	163.343,95	921.953,63	26,97	2.496.648,37
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	36.000,00	-9.000,00	27.000,00	5.645,92	5.645,92	5.645,92	16.937,76	62,73	10.062,24
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	-11.000,00	-11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.000,00
SUB TOTAL DAS DESPESAS(VI)	17.600.000,00	0,00	17.600.000,00	2.367.851,90	13.021.710,30	2.695.362,16	9.762.619,90	55,47	7.837.380,10
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI+VII)	17.600.000,00	0,00	17.600.000,00	2.367.851,90	13.041.710,30	2.695.362,16	9.762.619,90	55,47	7.837.380,10
SUPERAVIT(IX)	-	-	-	-	-	-	1.138.931,96	-	-
TOTAL (X) = (VIII + IX)	17.600.000,00	0,00	17.600.000,00	2.367.851,90	13.041.710,30	2.695.362,16	10.901.551,86	61,94	6.698.448,14

FONTE: